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روزنامه ال پایس ]اسپانیا[

ترور نافرجام کریستینا کرشنر
روزنامه اســپانیایی ال پایس در شــماره شنبه خود 
به سوءقصد نافرجام به کریســتینا کرشنر، معاون 
رئیس جمهوری آرژانتین، پرداخته و نوشته: کرشنر 
پنجشنبه شب، از یک ســوءقصد نافرجام در مقابل 
خانه اش در بوینوس آیرس جان ســالم به در برد. در 
این سوءقصد، مظنون اســلحه ای کمری را به سمت 
صورت کرشنر گرفت اما سلاح عمل نکرد و شلیکی 
صورت نگرفت. به گفته پلیس، مهاجم با نام فردیناندو 
مونتیل که اصالتا برزیلی بوده و ملیت آرژانتینی دارد، 
با یک قبضه کلت »برسا380« به کرشنر حمله کرده که 
سابقه حمل سلاح غیرقانونی داشته است. قطع کامل 
گاز روسیه به اروپا که به تازگی آغاز شده نیز از دیگر 
موضوعاتی است که ال پایس در صفحه نخست خود به 

آن پرداخته است.

عربســتان برای ســال ها به لطف 
پشــتیبانی های مالــی فوق العاده 
و لابی گری قدرتمنــد در آمریکا، 
جای پــای محکمی در این کشــور داشــت، اما در 
پاییز سال 2018قتل جمال خاشقجی، روزنامه نگار 
واشنگتن پست، به دستور مستقیم محمد بن سلمان، 
ولیعهد سعودی ورق اقبال عربســتان را برگرداند. 
قتل فجیع این روزنامه نگار تقریبا تمامی جنبه های 
نفوذ عربســتان را در آمریــکا و در نتیجه در جهان 
تحت تأثیر قرار داد. برخی از کشورها فروش تسلیحات 
به عربســتان را متوقف کردند و بــرای تعدادی از 
مظنونان قتل خاشــقجی ممنوعیت های مسافرتی 
صادر شد. همزمان، چندین شرکت بزرگ فعال در 
حوزه لابی گری  و روابط  عمومــی قراردادهای خود 
با عربســتان را تعلیق کردند. بعضی از اندیشکده ها 
تعهد دادند که حمایت های مالی عربستان را دریافت 
نکنند و دانشگاه های برجسته آمریکایی که میلیون ها 
دلار سرمایه از ســعودی ها دریافت کرده بودند، در 
مورد نوع روابط خود با عربستان تجدید نظر کردند. 
کار تا جایی بــالا گرفت که حتی فعــالان ورزش و 
صنعت ســرگرمی  هــم علیه عربســتان اظهارنظر 
می کردند. اما با گذشت تقریبا 4ســال از آن زمان، 
دیگر از اعتراض ها و تجدید نظرها خبری نیســت و 
حتی رئیس جمهور آمریکا، بزرگ ترین منتقد نقض 
حقوق بشــر در عربســتان و فردی که عربستان را 
به خاطر قتل خاشقجی حکومتی »منفور« می نامید، 
در تابستان سال  2022به ملاقات محمد بن سلمان 
ولیعهد عربستان رفت، با او خوش و بش کرد و برای 
فروش میلیاردها دلار سلاح به عربستان توافقنامه ای 
را به امضا رساند. به همین منوال، بسیاری از روابط 
با عربستان دوباره ترمیم شــده اند. بسیاری از افراد، 
شرکت ها و سازمان هایی که روابط خود را با عربستان 
قطع کرده بودند، گذشــته را فراموش کرده و امروز 
با آغوشــی باز پذیرای سرمایه عربســتان هستند 
و عربســتان تمامی این خوش اقبالی هــا را مدیون 
قدرتی است که ریشــه در ثروت و لابی های پرنفوذ 

این کشور دارد.

قدرت لابی گرها
زمانی که چندین شــرکت  لابــی و روابط  عمومی 
به دنبــال قتــل خاشــقجی قراردادهای خــود را 
با عربســتان فســخ کردند، عربســتان دســتمزد 
شــرکت هایی را که قراردادهای خود را حفظ کرده 
بودند دوبرابــر کرد. براســاس اطلاعات رســمی 
طی 6هفته اول پس از قتل خاشــقجی، شــرکت 
»کورویس«، یک آژانس روابط  عمومی باســابقه در 

آمریکا، از دولت عربســتان 18میلیون دلار دریافت 
کرده است. کورویس همان شرکتی است که پس از 
افشا شدن هویت عربستانی 15نفر از 19هواپیما ربا 
در فاجعه 11ســپتامبر2001، به دولت عربســتان 
کمک کرد تا اعتبار از دســت رفته خود را در جهان 
احیا کند. فقط یک سال پس از حملات 11سپتامبر، 
کورویس 14میلیون دلار ســرمایه دریافت کرد تا با 
کمک آن، »تعهد عربستان به جنگ علیه تروریسم 
و صلح در خاورمیانه« را تبلیغ کند. این آمار و ارقام 
براساس اطلاعاتی است که این شرکت تحت قانون 
»ثبت نام عامــلان خارجی« یا »فــارا« ثبت کرده 
اســت. این قانــون، نمایندگان منافــع قدرت های 
خارجی در آمریکا را ملزم می کند رابطه »سیاسی یا 
شبه سیاسی« خود را با حکومت خارجی ثبت کنند 
و اطلاعات مربوط به فعالیت ها و امور مالی مرتبط با 
این حکومت ها را فاش کننــد. تجزیه و تحلیل های 
»اندیشکده کوئینسی« در آمریکا از پرونده های فارا 
نشان می دهند که کورویس از آن زمان تاکنون بیش 
از 100میلیون دلار از حکومت سعودی پول دریافت 
کرده و ایــن مبالغ با افزایش تنــش در روابط میان 
آمریکا و عربستان، ســیری صعودی به خود گرفته  
است؛ برای مثال عربستان در سال 2003که آمریکا 
درگیر جنگ عراق شد، به کورویس 11میلیون دلار 
پول داده است. این مبلغ در سال 2015 و پس از آغاز 
جنگ عربستان در یمن که آمریکا حامی آن بود، به 

بیش از 10میلیون دلار رسید. 
پس از قتل خاشقجی، کورویس و سایر شرکت هایی 
که همکاری خود را با عربســتان حفظ کرده بودند، 
کمک بزرگی به پادشاهی آل سعود کردند، زیرا باعث 
شدند مقامات عربستان به ویژه محمد بن سلمان از 
زیر بار تقریبا تمامی مجازات هایی که آمریکا به اتهام 
قتل خاشقجی علیه آنها مطرح کرده بود، شانه خالی 
کند. کنگره در آن دوران طرحی را تصویب کرد که 
به حمایت آمریکا از جنــگ فاجعه بار در یمن پایان 
می داد و فروش تســلیحات به عربستان سعودی را 
مســدود می کرد، اما دونالد ترامپ که مورد حمایت 
شدید عربستان بود، هر طرح و لایحه ای را که مقامات 
سعودی را به خاطر قتل خاشقجی مسئول می دانست، 
وتو کرد. همزمان موتور لابی گری  عربستان در کنگره 
آمریکا روشن شد تا از لغو نشدن این وتو ها اطمینان 
حاصل شود. از سوی دیگر، سعودی ها لابی دیگری را 
هم در قالب یک کارزار ساختگی مردمی پیش بردند؛ 
کارزاری که در بیش از نیمی از ایالت های آمریکا نفوذ 
داشت و به سفیر و مقامات عربستان در آمریکا کمک 
کرد این پیام را پخش کنند که »عربستان با آمریکا 
روابط تجاری مســتحکمی دارد و در آستانه بهبود 

وضعیت حقوق بشری خود قرار گرفته است«.

بازگشت طرد کنندگان سابق
امروز بسیاری از شــرکت های لابی و روابط  عمومی 
که پس از قتل خاشــقجی عربستان را کنار گذاشته  
بودند، همکاری با سعودی ها را آغاز کرده و با دریافت 
پول عربستان جایگاه این کشــور را در آمریکا احیا 
می کنند. وب ســایت تحلیلی اینترسپت نوشته که 
ریچارد هولــت، یکی از منصوبــان ترامپ و لابی گر 
قدیمی، همکاری های متوقف شده خود با عربستان 
را از ســر گرفته و طی 6ماه گذشته 498هزار دلار از 
 BGR دولت این کشور پول دریافت کرده است. گروه
هم مانند هولت، پس از قتل خاشقجی قراردادهای 
خود را برای نمایندگی ســفارت عربســتان و مرکز 
مطالعات و امور رسانه ای دربار سلطنتی عربستان، 
ســازمانی که »ســعود القحطانی« یکی از متهمان 
پرونده قتل خاشــقجی ســابقا رئیس آن بود، فسخ 
کرد، اما 2ماه پیش فعالیت خود را به نمایندگی از یک 
سازمان مردم نهاد تحت حمایت عربستان با نام »لیگ 
جهانی مسلمانان« از سر گرفت. علاوه بر شرکت های 
لابی و روابط عمومی که ستون اصلی نفوذ عربستان 
در آمریکا را تشکیل داده اند، مراکز فکری قدرتمند 
در آمریکا که معمولا با اندیشــکده ها، دانشگاه ها و 
کالج های معتبر آمریکایــی در ارتباطند هم از این 
نفوذ حمایت می کنند. این نهاد هــا هم پس از قتل 
خاشقجی روابط خود را با عربستان مورد تجدید نظر 
قرار دادند، اما در نهایت پول عربســتان تصمیم آنها 
را نهایی کرد؛ برای مثال کمتر از 2هفته پس از قتل 
خاشقجی، اندیشکده »مؤسســه خاورمیانه« اعلام 
کرد که هرگونه کمک مالی از سوی دولت عربستان 
سعودی را رد کرده و ادامه همکاری با این حکومت 
را تا زمان مشخص شــدن نتیجه تحقیقات در مورد 
پرونده خاشــقجی متوقف خواهد کرد، اما اســناد 
رسمی همین مؤسسه نشــان می دهد از زمان قتل 
خاشقجی تاکنون این مؤسسه بالغ بر 600هزار دلار 
از شرکت خدمات آرامکو، زیرشــاخه شرکت نفت 

آرامکوی عربستان پول دریافت کرده است.
»مرکز مطالعــات اســتراتژیک و بین المللی« نهاد 
دیگری اســت که در پی قتل خاشقجی کمک های 
مالی عربستان را بازگرداند. 2ماه پیش مدیر برنامه 
خاورمیانه این مرکز با تأکید بر درست بودن بازگشت 
پول پس از قتل خاشقجی، نسبت به تداوم خلع سلاح 
عربســتان ابراز تردید و ســفر بایدن به عربستان را 
تحسین کرد. این مرکز هم مانند مؤسسه خاورمیانه، 
از پس از قتل خاشــقجی تاکنون صد هــا هزار دلار 

کمک مالی از آرامکو دریافت کرده است.

مراکز آکادمیک هم که براســاس گــزارش وزارت 
آموزش عالی آمریکا، مجموعــاً بیش از 2.6میلیارد 
دلار از دولت عربســتان کمک مالی دریافت کرده  
بودند، پس از قتل خاشــقجی از سوی افکار عمومی 
تحت فشار قرار گرفته و در ظاهر نشان دادند درحال 
تجدید نظر در روابط خود با عربستان هستند، اما در 

عمل این رابطه هرگز قطع نشد.  

هالیوود و ورزشکاران وارد می شوند
در این میان، صنعت فیلمســازی آمریکا هم بیکار 
ننشسته و براســاس گزارش ســال 2021هالیوود 
ریپورتر، این صنعت بار دیگر به ســرمایه عربستان 
رو آورده است. براساس این گزارش هالیوودی ها تا 
پایان سال 2021از محمد بن سلمان روی گرداندند، 
اما پس از برگزاری فســتیوال فیلم »دریای سرخ« 
توسط عربستان، بسیاری از ستاره های هالیوودی به 

عربستان روی خوش نشان دادند.
ورزشــکاران و لیگ های ورزشــی هم از این رقابت 
عقب نماندند. شرکت لیگ کشــتی حرفه ای که به 
WWE مشهور اســت، قرارداد نیم میلیارد دلاری 
برای برگزاری لیگ کشــتی در عربستان در دست 
دارد. در سال 2020مجموعه برگزار کننده رقابت های 
فرمول یک جهان با عربستان قراردادی 15ساله امضا 
کرد که براســاس آن درصورت برگزاری هر رقابت 
فرمول یک جایزه بزرگ در عربســتان، این شرکت 
 LIV 65میلیون دلار دریافت خواهد کرد. لیگ گلف
که عربستان حامی مالی آن است هم نمونه دیگری 
اســت که عربســتان تاکنون برای آن 1.5میلیارد 
دلار هزینه کرده اســت. ســتاره کنونی این لیگ، 
»فیل میکلسن« فردی اســت که با محکوم کردن 
عربستان در قتل خاشــقجی، برگزاری این لیگ را 
شست وشوی جنایت های عربستان از مسیر ورزش یا 
»ورزش شویی« توصیف کرده بود، اما در نهایت پول 
ســعودی ها را در اولویت قرار داد تا به پردرآمد ترین 
ستاره گلف جهان تبدیل شود. او طی 12ماه گذشته 
138میلیون دلار درآمد داشــته اســت. لیگ گلف 
LIV با بودجه شرکت روابط عمومی آغاز به کار کرد 
که نام آن در لیســت پرداختی های ســعودی قرار 
دارد. این شرکت هم مانند شرکت کورویس و دیگر 
مهره های نفوذی عربستان در آمریکا، به صورت منظم 
با منافع سیاستمداران، ورزشکاران، عوامل رسانه ای، 
ستاره های صنعت سرگرمی و ســینما در سرتاسر 
آمریکا در ارتباط است تا با سازماندهی رویدادهایی 
در حوزه هایی که بر منافع پادشاهی عربستان تأثیر 
بالقوه دارند،  افکار عمومی را در جهتی هدایت کنند 

که باب میل سعودی ها باشد. 

بازگشت لابی سعودی به آمریکا
با معامله در ماجراي قتل خاشقجي، لابي عربستان در آمریکا احیا شد

بعد از جنگ اوکراین، حالا خشکسالي   به تهدید اصلي علیه عرضه جهاني غذا تبدیل شده است
خشکسالی، تهدید تازه علیه عرضه جهانی غذا 

تغییرات آ ب و هوایی، تولید مواد غذایی در اقصی نقاط 
جهان را تحت تأثیر قرار داده و باعث شده تا با وجود از 
سرگیری صادرات غلات از اوکراین روند کاهش قیمت 
مواد غذایی چندان محسوس نباشد. در اوایل سال  جاری میلادی آغاز 
درگیری های روسیه و اوکراین و محاصره شدن بنادر جنوبی اوکراین که 
روند صادرات مواد غذایی به ویژه غلات را متوقف کرده بود، باعث شــد 
قیمت مواد غذایی در جهان به  شدت افزایش پیدا کند. با این حال حدود 
2 ماه پیش بود که با میانجیگری ترکیه و سازمان ملل متحد، صادرات 
غلات از بنادر اوکراین از سر گرفته شــد و قیمت مواد غذایی در جهان 
کمی پایین آمد، اما با فروکش کردن یک بحران، بحرانی دیگر آشــکار 
شده است: تابستان های داغ و خشــک در اروپا، آسیا و آمریکا در حال 

زمینگیر کردن عرضه مواد غذایی و غلات در جهان است.
نشریه اکونومیست نوشــته: شــاخص بهای مواد غذایی سازمان ملل 
حاکی از آن است که قیمت مواد غذایی در 2 ماه گذشته )جولای( حدود 
9درصد کاهش یافته بود، اما آمارها در ماه گذشــته )آگوســت( نشان 
می دهد که روند کاهش قیمت کند شده و به 2درصد رسیده است که 

دلیلش ظهور تهدیدهای جدید آب وهوایی است.
به اعتقاد ناظران، خبر خوب این اســت که قیمت مــواد غذایی در ماه 
گذشته میلادی به ســطح پیش از آغاز محاصره بنادر اوکراین توسط 
روسیه رسیده است. اوکراین در ماه گذشته میلادی بیش از 1.6میلیون 
تن مواد غذایی - عمدتا ذرت، گندم و دانه های روغنی - را از طریق دریای 

سیاه صادر کرده است. همچنین صادرات غلات از جمله محموله های 
جاده ای، ریلی و دریایی در ماه گذشــته میلادی )آگوســت( به تقریبا 
3میلیون تن رســیده که حدود دو ســوم میانگین پیش از آغاز جنگ 
است. این در حالی است که انتظار می رود مجموع صادرات محصولات 
کشاورزی در ماه آینده میلادی )اکتبر( نیز به بیش از 6میلیون تن برسد 

که می تواند فشارها بر قیمت مواد غذایی را کاهش دهد.
با این حال گرم شدن هوا و خشکســالی در اروپا، آسیا و بخش هایی از 

آمریکا تهدیدی جدی برای عرضه جهانی مواد غذایی به شمار می رود. 
براساس ارزیابی ماه گذشته کمیسیون اروپا، تولید ذرت در سال2022 
میلادی به طور میانگین 16درصد نســبت به 5ســال گذشته کاهش 
یافته است که دلیلش گرم شدن شدید هوا در ماه های گذشته خواهد 
بود. به نوشته اکونومیســت، مزارع ذرت فرانسه در سال جاری میلادی 
کمترین برداشت را در این قرن خواهند داشت. وزارت کشاورزی آمریکا 
نیز پیش بینی کرده که تولید ذرت این کشــور نسبت به سال های قبل 
5درصد کاهش یافت. به گزارش سی ان بی سی، در چین نیز ماه گذشته 
به دلیل موج شــدید گرما و کاهش شــدید بارش باران در استان های 
مرکزی و جنوبی، برای نخستین بار وضعیت اضطراری خشکسالی اعلام 
شده است. گفته شده، گرمای بی سابقه در این کشور که تا 40درجه نیز 
رسیده مزارع کشاورزی و دامداری این کشور را به شدت تهدید می کند. 
برونو کاراسکو، مدیرکل بخش توسعه پایدار و تغییرات آب وهوایی بانک 
توسعه آسیایی، به سی ان بی سی می گوید: »تقریبا 60درصد از کشاورزی 
در آسیا و اقیانوسیه را کشت دیم تشکیل می دهد. همین مسئله باعث 
نگرانی شدید ما نسبت به تأثیرات تغییرات جوی بر عرضه جهانی مواد 

غذایی شده است.« 
بنا بر ارزیابی های ســازمان ملل متحد، کاهش تولید و محدود شــدن 
عرضه مواد غذایی، یکی از عوامل اصلی افزایش قیمت این مواد خواهد 
بود. براساس این گزارش، در بدترین حالت، قیمت جهانی مواد غذایی 
می تواند تا سال2027 میلادی جهش 8.6درصدی دیگری را تجربه کند.

گزارش 2

گزارش 1

پیام روسیه از »وستوک«
حضور 11کشور در یکی از بزرگ ترین رزمایش های 
نظامی روسیه، از ناتوانی غرب در منزوی کردن این 

کشور حکایت دارد

در میانه جنگ اوکراین، روسیه ابتکارات نظامی منطقه ای 
را در دستور کار قرار داده و به همین منظور از هفته گذشته 
»رزمایش وســتوک2022« را آغاز کرده است. وستوک 
به معنای شرق است و البته که مهم ترین شرکای مسکو در 
برگزاری رزمایش نظامی وستوک هم 2کشور آسیایی چین 
و هند هستند. این رزمایش نظامی قرار است طی یک هفته 
جریان داشته باشــد و به همین منظور تا روز چهارشنبه 
)7سپتامبر( ادامه خواهد داشت. در عین حال فقط چین و 
هند نیستند که با روسیه در این رزمایش همراه شده اند، 
بلکه نیروهایی از لائوس، مغولستان، نیکاراگوئه، الجزایر، 
سوریه، بلاروس، قزاقستان، قرقیزستان و تاجیکستان در 

رزمایش وستوک حضور دارند.
الجزیره در ارتباط با این رزمایش نظامی به آمار اعلام شده 
از سوی وزارت دفاع روسیه استناد کرده و گفته است که 
در این رزمایش بیش از 50هــزار نیروی نظامی به همراه 
5هزار واحد رزمی ازجمله 140هواپیما و 60کشتی جنگی 

حضور خواهند داشت.
وزارت دفاع روسیه هدف از برگزاری این رزمایش نظامی را 
اقدام مشترک برای حفاظت از ارتباطات دریایی، فعالیت 
اقتصادی دریایی و پشتیبانی از نیروهای زمینی در مناطق 
ساحلی عنوان کرده است؛ اما کیســت که نداند روس ها 
با برگزاری این رزمایش تلاش دارنــد پیام واضحی را در 
میانه جنگ اوکراین به جهان مخابره کنند. مدت هاست 
که گزارش هــای متعددی در رســانه ها دربــاره کمبود 
تسلیحات و منابع لجستیکی روسیه به دلیل ادامه جنگ 
اوکراین منتشــر می شــود، اما اکنون برگزاری رزمایش 
نظامی وستوک گمانه زنی های قبلی درباره کاهش منابع 
نظامی لجستیک روسیه را زیر سؤال می برد. »جک دچ«، 
کارشــناس امنیت ملی فارین پالســی چند ماه پیش در 
یادداشــتی در این پایگاه تحلیلی آمریکایی گفته بود که 
نیروهای روس از تحرک لازم برخوردار نیســتند و نه تنها 
از نظر منابع تسلیحاتی با محدودیت روبه رو هستند، بلکه 
حتی از نظر منابع لجســتیکی و غذایــی نیز در وضعیت 
بحرانی به  سرمی برند. اکنون روسیه با میزبانی از 11کشور 
همسو با خود تلاش دارد تا نشان دهد که برخلاف برخی 
گزارش ها، چندان هم از نظر توان پشــتیبانی و رزمی با 

محدودیت روبه رو نیست.

روس ها رزمایش نظامی وســتوک را هر چندسال یک بار 
برگزار می کنند. دوره قبلی وستوک در سال2018 بود که 
در آن 2 کشور چین و مغولستان حضور داشتند، اما مسکو 
در وستوک2022 توانســته تعداد بیشتری از کشورهای 
دوست را با خود همراه کند و همین مسئله باعث شده تا 
رزمایش امســال روس ها به دلیل ابعاد گسترده آن مورد 

توجه بیشتر واقع شود.
این رزمایش اگرچه از یک طرف روابــط دفاعی فزاینده 
بین مسکو و پکن را نشان می دهد، اما از سوی دیگر نشان 
می دهد برخلاف تصــورات، جنــگ در اوکراین چندان 
هم کرملین را به حاشیه و انزوا نکشــانده است. فهرست 
کشــورهای خارج از اتحاد جماهیر شــوروی ســابق که 
به عنوان شرکت کننده یا ناظر به رزمایش وستوک ملحق 
شده اند، بســیار قابل توجه اســت و حتی هند که متحد 
آمریکا به شــمار می رود هم مهمان ویژه رزمایش نظامی 
وســتوک اســت. پایگاه تحلیلی »رسپانســیبل استیت 
کرافت« با اشاره به اهمیت حضور هند در رزمایش وستوک 
می نویسد: هند اگرچه متحد منطقه ای واشنگتن به شمار 
مــی رود، اما طی مدت زمانــی که از جنــگ در اوکراین 
می گذرد، دیدگاه کاملًا متفاوتی در مورد مناقشه اوکراین 
از خود نشــان داده و نه تنها روسیه را محکوم نکرده، بلکه 
همزمان بــا دور جدیدی از تحریم ها علیــه نفت و منابع 
انرژی روسیه، خرید نفت خود را از مسکو به شدت افزایش 

داده است.
محل برگزاری رزمایش وستوک نیز دارای پیامی مشخص 
اســت. بخش عمده این رزمایش نظامی در دریای ژاپن 
برگزار می شود. ژاپن و روسیه اگرچه در دوران شینزو آبه 
تلاش کردند تا بر بخشی از اختلافات و تنش های دوجانبه 
فائق آیند، اما هم اکنون روابط سردی میان توکیو و مسکو 
حاکم است. حتی جنگ در اوکراین باعث شده تا روابط 2 
طرف پرتنش تر از گذشته هم باشد. ژاپن طی چند ماهی 
که از جنگ اوکراین می گذرد، تحریم های متعددی علیه 
بخش های تجاری و سیاسی روس ها تحمیل کرده و با همه 
تحریم هایی که کشورهای اروپایی و آمریکا علیه روسیه 
اعمال کردند، همراه شده است. اکنون روس ها با 11کشور 
متحد خود اقدام به برگــزاری رزمایش نظامی در دریای 
ژاپن کرده اند تا مسکو این پیام را به توکیو بدهد که چندان 

هم در برابر این کشور دست بسته نیست.
رزمایش نظامی وســتوک با حضور کشورهایی از آسیای 
میانه، شمال آفریقا و شــرق آسیا نشــان می دهد که با 
گذشــت بیش از 6 ماه از جنگ در اوکراین، ائتلاف غرب 
علیه روسیه چندان نتوانســته به پیشرفت قابل توجهی 
دست یابد. کشــورهای مهمی در آســیا و اوراسیا نه تنها 
وارد ائتلاف مورد نظر غرب علیه روســیه نشده اند، بلکه 
به نظر می رسد برخی از آنها در حال ایجاد روابط عمیق تر 
با روســیه هســتند و این تعمیق روابط را در »وستوک« 

می توان دید.

رجب طیب اردوغان 
رئیس جمهور ترکیه 

رویکــرد منفــی یونــان در ناتــو دربــاره 
آنکارا، روابط ترکیه – پیمان آتلانتیک 
شــمالی )ناتــو( را تضعیــف نمی کنــد. 
یونــان هیــچ ارزشــی در ناتــو نــدارد. 
ایــن ائتلاف بــا ترکیــه قدرتمند اســت. 
همانطــور کــه در جشــنواره هوانــوردی 
و فنــاوری تکنوفســت ترکیه مشــاهده 
چشــمگیری  پیشــرفت  می کنیــد 

داشتیم. )خبرگزاری آناتولی( 

محمد بن عبدالرحمن آل ثانی
وزیر خارجه قطر

دوحــه روابــط قــوی بــا آمریــکا دارد و 
بزرگ تریــن  چیــن  دیگــر  ســوی  از 
د ریافت کننده انرژی و متحد سیاسی 
قطــر اســت. دوحــه نمی خواهــد در 
موقعیتــی قــرار بگیــرد که یک طــرف را 
به خاطر دیگــری انتخاب کنــد و رابطه 
خــود بــا یــک کشــور را به خاطر کشــور 
دیگــر قطــع نخواهــد کــرد. )روزنامــه 

الشرق(

زلمای خلیل زاد
نماینده سابق آمریکا در امور افغانستان
اگر طالبــان می خواهند دولــت قانونی 
داشــته باشــند و بخشــی از جامعــه 
بین الملل شوند، باید دیدگاه هایشان 
را تغییر دهنــد. آمریــکا و طالبــان باید 
پای میز مذاکره بنشینند و درباره موارد 
محقــق نشــده توافــق دوحــه، صحبت 

کنند.  )خبرگزاری طلوع(

نقل قول جهان نما
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 خاکسپاری گورباچف 
در غیاب پوتین 

مراسم خاکســپاری میخائیل گورباچف، آخرین 
رهبر اتحادیه جماهیر شــوروی، بدون مراســم 
دولتی و در غیاب ولادیمیر پوتین، رئیس جمهوری 
روسیه، برگزار شد. گورباچف که سه شنبه گذشته 
در سن 91ســالگی درگذشت، در حالی به خاک 
سپرده شد که به گفته سخنگوی کرملین، پوتین 
به دلیل مشغله شغلی در این مراسم شرکت نکرد. 
این در حالی اســت که برخی ناظران با اشاره به 
کمپین ملی گرایانه کرملین برای جلب حمایت 
افکارعمومی روسیه از جنگ اوکراین معتقدند که 
پوتین نمی خواهد در اوج این کارزار، در مراســم 
خاکسپاری کســی شــرکت کند که روس ها او 
را مســبب فروپاشــی اتحادیه جماهیر شوروی 

می داند.
گورباچف که در ســال های 1985 تا 1991 در 
مسند قدرت بود، اصلاحاتی را در پیش گرفت که 
نهایتا به فروپاشی اتحاد جماهیر شوروی انجامید. 
به همین دلیل بسیاری ازجمله پوتین در روسیه، 
او را مقصر فروپاشــی امپراتوری اتحاد جماهیر 
شوروی می دانند. گورباچف اما در غرب به عنوان 
کسی که به جنگ سرد پایان داده و باعث شده که 
آلمان شرقی و غربی بار دیگر متحد شوند، محبوب 
بود تا جایی که در سال1990 جایزه نوبل صلح را 

دریافت کرد. 


